¹²⁵ «Licet puella stuprata liberaret stupratorem, nihilominus ipse dotem dare tenetur, patre ita volente (...) sed ego teneo contrarium, quod scilicet eam dotare teneatur, etiam patre nolente, quia poena (...) non fuit impositam ad vindictam, sed a bonum publicum, et spirituale (...) et licet Díaz (...) primam opinionem tenere videatur, eam limitando; tamen ego in opinione mea persisto eo maxime, quod Díaz præsupponit, statutum esse ad favorem stupratæ, ut a stupratore dotanda sit; et quod ideo favori suo renuntiare possit, quod minime dicendum est, eum introductum fuerit ob bonum publicum, et spirituale (...) Posset tamen pater, et filia favori suo tacite renuntiare nihil petendo»: *additio* n.19 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.Stuprum, fol.93B.

¹²⁶ «Competit stupratæ etiam contra ipsum stupratorem viventem duplex actio criminalis scilicet, et civilis, et quacumque vult, potest stuprata contra stupratorem experiri (...) Siquidem si intentetur pro stupro actio criminalis, dos debetur ratione poenæ, cum dotatio (...) sit indicta, et subrogata a Pontifice in locum poenæ severioris, quæ statuta, et determinata erat de jure civili (...) et propterea debetur statim, depositanda tamen ne interim consumetur (...) et debetur etiam si stuprata jam fuerit alio desponsata (...) et transit ad hæredes, etiamsi non nupserit, vel nupta sine liberis decesserit (...) etenim poena hunc effectum præfert in odium delinquentis (...) Si vero intenterur actio civilis dos debetur ratione damni (...) in tantum enim iudex civilis potest se ingerere in hujusmodi causis, in quantum coram eo instituitur actio rei persecutoria ad damna et interesse ex delicto provenientia (...) et isto casu potest procedere opinio eorum, qui dicunt dotem non deberi, nisi sequutis nuptiis: non deberi si stuprata sit nupta Viro æqualis conditionis: solutam posse repeti, quando non fuit sequutum matrimonium: et esse reversuram ad stuprantem, quando nupta sine liberis decessit»: Rinaldi, *Observationes criminales*, cit., lib.II, cap.XXIII, nn.244 e 249-253, p.300.

Le divergenze non sorgono solo dall'*arbitrium* o dalle novità salmantine, ma anche dagli interrogativi posti della criminalistica secolare. Infatti la pena del *ducere et dotare*, stabilita nel foro ecclesiastico per sovvenire alla durezza delle sanzioni laiche¹²⁷, conosce un processo di evidente secolarizzazione positiva. Avviatosi già nel XIII secolo¹²⁸, tra Cinque e Seicento può dirsi ormai compiuto in tutta l'Europa di diritto comune: i giuristi annotano che la regola per cui lo *ius canonicum* s'impone alle corti laiche soltanto *in terris Ecclesiae* subisce, in questo caso, un'eccezione¹²⁹.